Estación Experimental Agraria Donoso - Huaral, según consta en el Memorándum N°
019-2010-1 NIA.EEADH/D;

Que, en los descargos efectuados por el señor Saturnino Romero Flores, con
respecto a la venta de los 340 sacos de semilla de maíz, por la empresa Agroproyectos
SAC, por un monto de noventa y ocho mil seiscientos (98,600) realizada el 28 de
septiembre de 2009 éste señala que: "(...) el suscrito no intervino en ninguna acción,
puesto que en esa fecha me encontraba fuera de la EEA. DONOSO de comisión de
servicio en el INIA — CENTRAL, es así como se lo hice saber al Órgano de Control

[...]

2009, el Comité de Honor Permanente confirmó que el señor Antonio Quispe Reyes, ex
tesorero de la EEA Donoso, informó oportunamente al señor Saturnino Romero Flores,
en su calidad de ex Administrador de la EEA Donoso, Huaral, haber recepcionado los
bouchers de la Nación por los montos de S/. 98,600.00 (Noventa y ocho mil seiscientos
00/100 nuevos soles) y S/. 36,250.00 (Treinta y seis mil doscientos cincuenta 00/100
nuevos soles), confirmando dicho abono con el Jefe de Operaciones del Banco de la
Nación-Agencia Huaral, y con la servidora que se desempeñaba como cajera del INIA
Central, situación que fue puesta en conocimiento del Director de la EEA Donoso -

[...]

producto a la empresa Agroproyectos SAC, luego de cumplir con el plazo señalado en
la Directiva N° 001-2007-EF/77.05 Directiva Nacional de Tesorería, circunstancia que
devino en la pérdida de S/. 98,600.00 (Noventa y ocho mil seiscientos 00/100 nuevos
soles) y S/. 36,250.00 (Treinta y seis mil doscientos cincuenta 00/100 nuevos soles), por
cuanto los cheques emitidos por la citadas empresas fueron rechazados por pertenecer
a cuentas bloqueadas, según informe emitido por el Banco de la Nación con Carta
EF/92.3114 N° 0095-2009 del 23 de octubre de 2009;

Que, el principio de razonabilidad y proporcionalidad se encuentra reconocido